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ÚVOD

Zdravotnictví a péče o zdraví se dotýká každého obyvatele naší planety. V současné době

zajišťuje v České republice léčebnou a preventivní péči celá soustava zdravotnických

zařízení, jejichž hlavním cílem je udržování a obnova zdraví pacientů. Jedním z takových

zařízení je i akciová společnost Krajská nemocnice Tomáše Bati ve Zlíně. V návaznosti na

problémy s financováním zdravotnictví ČR zasahují nemocnice velmi často finanční

problémy. V tomto případě je finanční analýza společnosti velmi účinným nástrojem,

neboť odhaluje slabé a silné stránky podniku a napomáhá tak vlastníkům k efektivnějšímu

řízení financí.

Primárním cílem bakalářské práce je zhodnocení finanční situace zlínské nemocnice

v letech 2006–2011 a návrh možných řešení pro zlepšení v oblasti finančního řízení.

Zhodnocení je prováděno na základě výsledků provedené finanční analýzy. V rámci

hodnocení jsou ukazatele také srovnávány s průměry těchto ukazatelů vybraných

společností, působících ve stejném oboru činnosti. Bakalářská práce je rozdělena do dvou

hlavních částí (teoretická a praktická část).

V první části je přehledně zpracován teoretický základ, který se váže k danému tématu.

Je zde vymezen pojem finanční analýza, jeho podstata, zdroje a okruh uživatelů, kterým je

tato analýza určena. Dále se tady nachází popis základních účetních výkazů podniku.

V druhé polovině teoretické části jsou nastíněny postupy jednotlivých metod finanční

analýzy. Okrajově se zde také vyskytuje odborný výklad k zásobám, které jsou pro

nemocnici velmi důležitou složkou majetku a je potřeba jim věnovat zvýšenou pozornost.

V úvodu praktické části je uveden profil analyzované společnosti. Stručně jsou

představeny také srovnávané společnosti. Dále jsou počítány a komentovány základní

ukazatele finanční analýzy. Pro účel této práce je provedena analýza stavových ukazatelů,

analýza rozdílových ukazatelů a analýza poměrových ukazatelů a tyto vybrané ukazatelé

jsou následně srovnávány s jejich průměry ostatních nemocnic. Doplněk k finanční analýze

popisuje postup při řízení zásob. Komplexně je poté společnost posuzována pomocí dvou

souhrnných indexů hodnocení. Na základě dosud neschválených hospodářských výsledků

společnosti obsahuje praktická část také vývoj některých ukazatelů v roce 2012.

V závěru bakalářské práce je shrnuta provedená finanční analýza, vymezeny hlavní

problémy podniku a navržena doporučení, která by měl podnik podstoupit pro zlepšení

jeho finančních výsledků.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

1.1 Podstata finanční analýzy

Finanční analýza je významnou součástí soustavy řízení podniku, a proto by měla patřit

k základním dovednostem každého finančního manažera. Propojuje dva nástroje

podnikového řízení – účetnictví a finanční řízení podniku. (Holečková, 2008, s. 9)

Účetnictví nabízí svým uživatelům pouze takové údaje, které mají převážně podobu

stavových absolutních veličin uváděných k určitému datu, resp. za určité období. Tyto

souhrnné výstupy mají však malou vypovídací schopnost a neposkytují úplný obraz

o hospodaření, finanční situaci podniku. Uživatelé zde nenaleznou údaje o silných či

slabých stránkách, nebezpečích a celkové kvalitě hospodaření. V této chvíli přichází na

řadu finanční analýza. (Grünwald a Holečková, 2001, s. 7)

„Finanční analýza představuje systematický rozbor získaných dat, která jsou obsažena

především v účetních výkazech. Finanční analýzy v sobě zahrnují hodnocení firemní

minulosti, současnosti a předpovídání budoucích finančních podmínek.“ (Růčková,

2011, s. 9)

Finanční analýzu lze jednoduše chápat jako nástroj, který dovolí jeho uživatelům získat

z běžně dostupných informací informace jinak nedostupné. (Kalouda, 2009, s. 139)

1.2 Uživatelé finanční analýzy

Finanční situace podniku a informace, týkající se této problematiky jsou v zájmu nejen

vlastníků, manažerů, dodavatelů či jiných osob, které se podílejí na funkci firmy, ale

i širokého okolí, které se dostává s firmou jakkoliv do kontaktu. (Kislingerová et al., 2004,

s. 22)

Výčet uživatelů finanční analýzy je tedy velmi rozsáhlý. Všechny uživatele spojuje však

společný zájem – potřebují vědět, aby mohli řídit. (Holečková, 2008, s. 13)

Subjekty, které zajímají informace o finanční situaci podniku, dělí odborná literatura

(Kislingerová et al., 2004, s. 22) do dvou skupin:

a) Externí uživatelé

– investoři,

– banky a jiní věřitelé,

– stát a jeho orgány,
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– zákazníci a dodavatelé (obchodní partneři),

– konkurenční podniky.

b) Interní uživatelé

– manažeři,

– odboráři,

– zaměstnanci.

Investoři jsou primárními uživateli informací, dosažených finanční analýzou podniku

z důvodu jejich využití při rozhodování o budoucích investicích. Pro akcionáře je finanční

analýza také jakýmsi kontrolním nástrojem vůči manažerům podniku, jelikož ti mají

značnou volnost jednání při nakládání s majetkem podniku. Manažeři zase využívají

výsledků finanční analýzy pro dlouhodobé i operativní finanční řízení podniku a její

znalost jim umožňuje vykonávat správná rozhodnutí při nakládání s majetkem společnosti.

Bankám a jiným věřitelům podává finanční analýza informace o finančním stavu

potenciálního dlužníka. Díky tomuto faktu se tak mohou správně rozhodnout o poskytnutí

úvěru či o stanovených úvěrových podmínkách. Stát a jeho orgány mohou mít mnoho

podmětů k tomu, aby se zajímaly o finanční situaci podniku. Jde například o účely

statistické, kontrolní a informační (především informace o finančním stavu podniků se

státní zakázkou). Dodavatelé zjišťují pomocí výsledků finanční analýzy především

schopnost podniku hradit své závazky, jeho solventnost a likviditu. Odběratele zase

zajímá finanční situace podniku zejména v případě navazování dlouhodobého obchodního

vztahu, aby v případném bankrotu dodavatele neměli potíže s vlastním zajištěním výroby.

Zaměstnanci podniku mají přirozeně zájem na prosperitě a dobré finanční situaci podniku

a jsou motivováni hospodářskými výsledky. (Grünwald a Holečková, 2001, s. 11-13)

1.3 Zdroje vstupních informací pro finanční analýzu

Pro zpracování finanční analýzy je důležité získat vstupní data, na nichž závisí úspěšnost

celé analýzy.

Základní zdroj, který je užívaný analytiky pro vypracování finanční analýzy, je účetní

závěrka. Součástí účetní závěrky jsou účetní výkazy:

– rozvaha,

– výkaz zisku a ztráty,

– přehled o peněžních tocích (cash flow),

– příloha k účetní závěrce,
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– přehled o změnách vlastního kapitálu,

Právní úpravu těchto výkazů řeší vyhláška č. 500/2002 Sb.

1.3.1 Rozvaha

„Rozvaha je statickým přehledem o majetku podniku a jeho finančním krytí k určitému

datu. Předpisy je stanoveno, kdy a k jakému datu musí podnik rozvahu sestavovat.“ (Synek

et al., 2006, s. 117)

V rozvaze jsou uvedeny tzv. okamžikové (stavové) ukazatele, které se dělí do dvou stran

rozvahy – aktiva a pasiva. Tyto dvě skupiny se musí rovnat (princip bilanční rovnosti).

Aktiva

Aktiva tvoří majetkovou strukturu podniku a jsou výsledkem minulých investičních

rozhodnutí. V rozvaze jsou položky aktiv uspořádány podle (Kislingerová et al., 2004,

s. 27):

– funkce, kterou plní v podniku,

– doby, po kterou je majetek v podniku vázán,

– likvidity.

Majetkovou strukturu tvoří dvě základní skupiny, lišící se rychlostí jejich přeměny

v peněžní prostředky, se kterými by bylo možno uhradit splatné závazky. První skupinou je

dlouhodobý majetek, druhá skupina nese název oběžný majetek.

a) Dlouhodobý (stálý) majetek

Dlouhodobým majetkem se rozumí majetek, který slouží podniku po delší dobu (zpravidla

déle než 1 rok) a tvoří podstatu jeho majetkové struktury. Dlouhodobý majetek se člení do

tří základních skupin – dlouhodobý nehmotný majetek, dlouhodobý hmotný majetek

a dlouhodobý finanční majetek. (Synek et al., 2006, s. 119)

Obr. 1. Základní složky rozvahy


[…]

Cizí zdroje 125 163 456 156 898 159 407 160 146 206 023
Vlastní kapitál 1 517 82 512 60 755 45 646 49 080 135 997
Uherskohradišťská nemocnice, a. s. 45,78% 47,50% 37,15% 37,56% 41,00% 38,28%
Cizí zdroje 99 577 105 267 96 020 101 926 194 793 172 779
Vlastní kapitál 217 506 221 593 258 475 271 335 475 151 451 334
Průměrná hodnota ukazatele 214,73% 143,37% 743,41% 160,64% 133,00% 107,57%

Údaje v tis. Kč.
Míra finanční samostatnosti

Zdroj: vlastní zpracování na základě účetních závěrek (KN, a.s., 2007; VN, a.s., 2006) a výročních zpráv

(KKN, a.s., 2006–2011; KN, a.s., 2006–2011; KNL, a.s., 2006–2011; NEMCB, a.s., 2006–2011; UHN, a.s.,

2006–2011; VN, a.s., 2007–2011)

PŘÍLOHA P XVII: ANALÝZA AKTIVITY SROVNÁVANÝCH

SPOLEČNOSTÍ

2006 2007 2008 2009 2010 2011

Karlovarská krajská nemocnice, a.s.
Obrátka celkových aktiv 2,01 2,18 2,44 2,42 2,64 2,36
Doba obratu celkových aktiv 181,83 167,40 149,48 150,67 138,26 154,66
Obrátka zásob 41,01 50,05 24,50 24,42 23,65 28,95
Doba obratu zásob 8,90 7,29 14,90 14,95 15,43 12,61
Obrátka pohledávek 7,73 8,37 11,35 6,53 9,70 4,03
Doba obratu pohledávek 47,25 43,61 32,15 55,88 37,64 90,47
Obrátka závazků 6,46 4,61 5,14 4,01 4,23 4,74
Doba obratu závazků 56,51 79,22 71,06 90,95 86,31 76,98
Krajská nemocnice Liberec, a.s.
Obrátka celkových aktiv 0,04 0,51 1,02 1,14 1,13 1,17
Doba obratu celkových aktiv 9594,30 722,67 358,37 321,28 322,38 310,64
Obrátka zásob × 33,20 70,45 66,02 61,44 67,60
Doba obratu zásob × 10,99 5,18 5,53 5,94 5,40
Obrátka pohledávek 1,61 3,81 8,89 7,94 11,49 6,86
Doba obratu pohledávek 227,07 95,89 41,08 45,98 31,77 53,22
Obrátka závazků 7,14 2,61 7,29 6,70 7,01 6,63
Doba obratu závazků 51,13 140,06 50,03 54,45 52,07 55,05
Kroměřížská nemocnice, a.s.
Obrátka celkových aktiv 1,88 1,92 2,17 2,30 1,84 1,96
Doba obratu celkových aktiv 193,85 190,27 168,28 158,70 197,95 185,78
Obrátka zásob 27,92 36,75 90,62 93,00 49,02 39,00
Doba obratu zásob 13,07 9,93 4,03 3,92 7,45 9,36
Obrátka pohledávek 8,65 8,11 8,74 7,93 13,62 9,10
Doba obratu pohledávek 42,18 45,03 41,77 46,03 26,81 40,13
Obrátka závazků 2,99 2,71 3,01 3,88 4,13 3,66
Doba obratu závazků 122,02 134,93 121,29 94,13 88,38 99,62
Nemocnice České Budějovice, a.s.
Obrátka celkových aktiv 0,99 0,99 1,04 1,12 1,22 1,22
Doba obratu celkových aktiv 370,31 368,13 349,89 326,80 298,62 298,87
Obrátka zásob 94,32 99,98 125,29 135,98 123,92 127,27
Doba obratu zásob 3,87 3,65 2,91 2,68 2,95 2,87
Obrátka pohledávek 7,02 10,97 4,89 6,04 9,34 9,56
Doba obratu pohledávek 52,00 33,28 74,70 60,45 39,08 38,18
Obrátka závazků 8,97 8,01 4,72 5,30 10,14 9,31
Doba obratu závazků 40,69 45,57 77,30 68,91 35,98 39,23

Společnost
Rok

Vsetínská nemocnice, a.s.
Obrátka celkových aktiv × 1,19 2,02 2,22 2,22 1,24
Doba obratu celkových aktiv × 307,88 181,13 164,32 164,65 293,26
Obrátka zásob × 18,29 33,12 38,05 40,09 36,53
Doba obratu zásob × 19,96 11,02 9,59 9,10 9,99
Obrátka pohledávek × 3,73 7,34 7,98 7,76 7,51
Doba obratu pohledávek × 97,97 49,72 45,77 47,01 48,58
Obrátka závazků × 1,99 3,13 3,20 3,26 2,18
Doba obratu závazků × 183,02 116,45 113,97 112,00 167,07
Uherskohradišťská nemocnice, a.s.
Obrátka celkových aktiv 2,06 2,17 2,20 2,26 1,38 1,49
Doba obratu celkových aktiv 176,78 168,26 165,69 161,17 265,39 245,38
Obrátka zásob 33,90 36,20 40,82 45,71 27,46 26,35
Doba obratu zásob 10,77 10,08 8,94 7,99 13,29 13,85
Obrátka pohledávek 8,15 8,21 11,52 10,61 8,33 7,78
Doba obratu pohledávek 44,76 44,46 31,68 34,40 43,81 46,92
Obrátka závazků 6,58 6,74 8,13 8,73 6,69 6,85
Doba obratu závazků 55,51 54,12 44,88 41,82 54,57 53,26

Zdroj: vlastní zpracování na základě účetní závěrky (KN, a.s., 2007) a výročních zpráv (KKN, a.s.,

2006–2011; KN, a.s., 2006–2011; KNL, a.s., 2006–2011; NEMCB, a.s., 2006–2011; UHN, a.s.,

2006–2011; VN, a.s., 2007–2011)