Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Javoříková Adéla

Vedoucí/oponent BP:

ing. Jiří Filipec

Ak. rok:

2012/13

Téma BP:

Posouzení hospodaření Krajské nemocnice T. Bati, a.s. v letech 2006-2011

| Kritéria hodnocení: | | Počet bodů (0 – 10) |
|---------------------|--|---------------------|
| 1 | Náročnost tématu práce | 8 |
| 2 | Splnění cílů práce | 10 |
| 3 | Teoretická část práce | 10 |
| 4 | Praktická část práce | 10 |
| 5 | Praktická část práce (řešící část) | 8 |
| 6 | Formální úroveň práce | 9 |
| | CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) | 55 |

Hodnocení jednotlivých kritérií:

| | |
|-------------|--|
| 0 bodů | nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC) |
| 1 – 2 body | splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS) |
| 3 – 4 body | splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS) |
| 5 – 6 bodů | splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS) |
| 7 – 8 bodů | splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS) |
| 9 – 10 bodů | splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS) |

Připomínky k práci:

Velmi odpovědně a pečlivě zpracovaná práce s většinou nadstandartně splněných kritérií. Zvolený přístup k vypracování práce vyžadoval získání velkého množství informací i z jiných nemocnic a jejich zpracování pro potřeby srovnání s ukazateli KNTB. Téměř všechny ukazatele jsou komentovány a charakterizován jejich vývoj. Praktická část navazuje na teoretickou a velmi podrobně se zabývá metodami finanční analýzy.

Příkladné je využití jak literatury, tak i vnitřních materiálů nejen Krajské nemocnice T. Bati, ale i dalších nemocnic, které si studentka zvolila. Samozřejmě že v tomto přístupu mohou vznikat otázky, zda podmínky srovnávaných subjektů jsou srovnatelné.

Patřičná pozornost byla věnována jak grafickému zpracování, tak i celkovému vyjadřování. Škoda, že v práci se vyskytla hrubá gramatická chyba /str.49 a 78 /

Cíl práce byl jednoznačně splněn, návrh na řešení problému byl v závěru jasně definován. Celkem lze práci hodnotit jako nadstandardní i proto že hodnotila nejen problematickou situaci v českém zdravotnictví jako celku, ale i kritickou situaci v KNTB.

Otázky k obhajobě:

Ve své práci navrhuje opatření, která by měla zlepšit situaci v krajské nemocnici. Je realizace těchto opatření tak významná, že sníží schodek hospodaření. Jsou úhrady za provedené výkony od VZP srovnatelné s jinými nemocnicemi.

Jak KNTB využívá možnosti veřejných zakázek pro dosažení pro ni co nejvýhodnějších cen.

Můžete naznačit trend vývoje základních ukazatelů na základě dosud neschválené rozvahy na rok 2012

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 12.5.2013

podpis hodnotitele BP